
 

 

         
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE__N.     76     DEL    13.06.2022   

 
 

OGGETTO:  CONSOLIDAMENTO  E MESSA IN SICUREZZA VERSANTI 

COLLINARI VIA CARRALE  DI  SOPRA  -  AUTORIZZAZIONE 

SUBAPPALTO ALLA DITTA EDILE CHACARD.         

                   

                        

 

 
ooOoo 

 

 

SERVIZIO TECNICO N. 32 

 

 

 

 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

     

    

   Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

 

   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 29/07.04.2022; 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

PREMESSO: 

 
Che nel mese di Ottobre 2021 è stato redatto dall’Ing. Stefano Vantaggiato con studio in Milano, 
Via Donadoni, 9, giusta determinazione d’incarico n. 35 del 05.03.2021, il progetto esecutivo dei 
lavori di ”Consolidamento e messa in sicurezza versanti collinari Via Carrale di Sopra“ 
dell’importo di €. 415.000,00, approvato dall’Ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 in 
data 07.10.2021, avente il seguente quadro economico:; 
 

KOPKè

LP 
 

Che l’opera è finanziata con i contributi dello Stato dell’importo complessivo di € 415.000,00 a 

valere sulle linee di finanziamento di seguito esposte: 

“Decreto del Capo dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 

concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 

dell’economia e delle finanze del 23.02.2021 così come modificato ed integrato  dall’art. 52-bis, 

comma 2,  del D.l n. 73/2021 (Decreto Sostegni Bis): “messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio”, con il quale è stato ammesso il Comune di Sizzano al contributo per opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio art. 1 comma 139 della Legge 30.12.2018 n. 145 per 

Euro 415.000,00” 

 

Che a detto intervento sono stati attribuiti i seguenti codici: 

CUP: J73H20000020001 E CIG: 8934126202; 

 

VERIFICATO: 
Che con determinazione contrarre n. 134 del 11.11.2021 del sottoscritto Responsabile del Servizio 
Dott. Roberto Gilardone,  trattandosi di lavori di importo superiore ad € 150.000,00, si è stabilito di 



 

 

assegnare i lavori  
mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
modificato dall’art. 1 comma 2 lettera b) del DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 modificato 
dall’art. 51 comma 1 punto 2.2 del DL 77/2021 utilizzando il criterio del prezzo più basso a seguito 
della determinazione della soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2bis e 2ter 
del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
 
Che si è dato corso alla procedura negoziata senza bando, di cui al punto precedente, procedendo 
con l’indizione di una gara con scadenza alle ore 12.00 del 15.12.2021 e successiva apertura delle 
offerte alle ore 16.00 del giorno 16.12.2021, come da verbale di gara, redatto dal sottoscritto R.U.P. 
in data 16.12.2021,  
 
Che, trattandosi di affidamento con un numero di ditte compreso fra 5 e 9, si è proceduto con il 
calcolo dell’anomalia secondo quanto disposto dall’art. 97 commi 2, 2bis e 2ter del D. Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii. – ottenendo il valore di anomalia pari a - 14,450% - e successivamente si è provveduto 
all’accantonamento delle offerte uguali o superiori alla soglia di anomalia e alla richiesta di 
giustificazione dei ribassi accantonati, sospendendo temporaneamente l’aggiudicazione dei lavori; 
 
Che in data 16.12.2021 prot. 4303 è stato richiesto al miglior offerente: ditta Bertini Costruzioni Srl 
con sede in Località miniere n. 9 Alagna Valsesia, di provvedere a giustificare il ribasso proposto in 
sede di gara, da far pervenire entro e non oltre il giorno 20.12.2021 
 
Che in data17.12.2021 la ditta Bertini Costruzioni Srl ha inviato la propria relazione economica 
giustificativa del ribasso offerto , ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs 50/2016 
 
Che in  data 18.12.2021 il Tecnico Incaricato di supporto al RUP, Geom. Francesco Vantaggiato, ha 
redatto una relazione di “Verifica dell’analisi giustificativa del ribasso offerto eccedente la soglia di 
anomalia”, proposta dalla ditta Bertini Costruzioni Srl, giudicando l’offerta ammissibile ed il 
ribasso proposto coerente ed in linea con i prezzi di mercato; 
 
Che in data 18.12.2021 il sottoscritto R.U.P., sulla base della documentazione di gara e successivi 
atti giustificativi del ribasso proposto, ha redatto la proposta di aggiudicazione dei lavori alla ditta 
Bertini Costruzioni Srl 
 
VISTA la determinazione n. 155 del 20.12.2021 con cui venivano affidati alla ditta BERTINI 
COSTRUZIONI SRL -  Località Miniere, 9 Loc. Riva Valdobbia - 13021 Alagna Valsesia - 
CF/P.IVA: 01906730021, l’appalto dei lavori di: ”Consolidamento e messa in sicurezza versanti 
collinari Via Carrale di Sopra“ per un importo di €. 262.605,13 oltre ad IVA del 22% il relativo 
importo contrattuale determinato a seguito del ribasso d’asta dello 13,86%, di cui €. 258.249,52  per 
lavori a misura ed €. 4.355,61 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
VISTO che i lavori sono iniziati in data 21.12.2021; 
 

VISTO che con nota del 10.06.2022 prot. n. 2178 la ditta appaltatrice ha provveduto ad inoltrare a 

questo Comune nei termini previsti dal D.LgS 163/2006 e s.m.i. i seguenti documenti: 

 Richiesta della ditta appaltatrice di autorizzare al subappalto a favore della ditta EDILE 

CHACARD, con sede in Loc. Les Iles n. 21/B –  11020 Pollein (AO), C.F./P.Iva 

01059440071, pec. chacardsrl@pec.it, attestante le opere per le quali si richiede il 

subappalto e precisamente nell’esecuzione di rivestimento di scarpate in roccia, per  un 

importo pari ad €. 57.000,00 comprensivo dei costi della sicurezza, oltre l’I.V.A. nella 

misura di legge; 

 Contratto di subappalto; 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta subappaltatrice; 

 Visura camerale della ditta subappaltatrice; 

 Piano operativo per la sicurezza 

 

DATO ATTO: 

- Che la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice può considerarsi 

regolare rispetto alla normativa vigente; 

mailto:chacardsrl@pec.it


 

 

- Che sebbene a norma di legge il Comune possa effettuare direttamente il pagamento al 

subappaltatore, questo Comune ha ritenuto di non ricorrervi facendo obbligo alla ditta Bertini 

SRL con sede legale in Località Miniere 9 Riva Valdobbia 13021 Alagna Valsesia (VC) - P.IVA 

0193539002 di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro 

confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essa aggiudicataria via 

corrisposti al subappaltatore, con l’indicazione delle ritenute a garanzia effettuate, giusto il 

disposto di cui all’art. 3 bis della legge n. 55/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Che il subappalto non riguarda categorie speciali per le quali vige l’obbligo di pagamento diretto 

da parte della stazione appaltante; 

- Ritenuto che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 

proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 

morale; 
 

Visto il DPR 21.12.1999, n. 554 per le parti ancora in vigore; 

 

Visto il DPR n. 34/2000; 

 

Vista il D. Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

Visto il DL 77/2021 e s.m.i. 

 

Visto il Regolamento Comunale dei Lavori, delle Forniture e dei Servizi in Economia approvato 

con D.C.C. n. 10 del 09/04/2014; 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare per tanto la ditta BERTINI SRL, con sede legale in Località Miniere 9 Riva 

Valdobbia 13021 Alagna Valsesia (VC) a subappaltare alla ditta EDILE CHACARD, con 

sede in Loc. Les Iles n. 21/B –  11020 Pollein (AO), C.F./P.Iva 01059440071, pec. 

chacardsrl@pec.it, l’esecuzione di rivestimento di scarpate in roccia per un importo pari ad 

€. 57.000,00 comprensivo dei costi della sicurezza, oltre l’I.V.A. nella misura di legge; 

2. Di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la 

responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane  in capo alla ditta BERTINI SRL, 

con sede legale in Località Miniere 9 Riva Valdobbia 13021 Alagna Valsesia (VC), che ne 

dovrà rispondere all’Ente appaltante; 

3. Di richiedere sia alla ditta BERTINI SRL, con sede legale in Località Miniere 9 Riva 

Valdobbia 13021 Alagna Valsesia (VC) - P.IVA 0193539002  che alla ditta subappaltatrice 

EDILE CHACARD, con sede in Loc. Les Iles n. 21/B –  11020 Pollein (AO), C.F./P.Iva 

01059440071, pec. chacardsrl@pec.it, l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni: 

 Esposizione da parte della ditta appaltatrice del cartello esterno del cantiere con 

indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice; 

 Comunicare le coordinate bancarie dei conti correnti sia della ditta appaltatrice che della 

subappaltatrice ai fini della tracciabilità dei compensi ai sensi del Decreto legislativo n. 

187/2010; 

 Trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite la ditta appaltatrice, la prova 

della denuncia di cantiere per il pagamento dei contributi previdenziali, assistenziali ed 

mailto:chacardsrl@pec.it
mailto:chacardsrl@pec.it


 

 

antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, compresa copia dell’avvenuta 

comunicazione alla Cassa Edile; 

 Obbligo della ditta appaltatrice di trasmettere entro venti giorni dalla data di ciascun 

pagamento effettuato nei loro confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai 

pagamenti da essa aggiudicataria via corrisposti alla subappaltatore , con l’indicazione 

delle ritenute di garanzia effettuate; 

 il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca 

immediata dell’autorizzazione. 

 

Determina inoltre di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti soggetti: 

 Responsabile del Servizio Ragioneria; 

 Ditta aggiudicataria ed alla Direzione Lavori; 

 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to Gilardone Roberto  



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap.   del Bilancio a norma dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. 

n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 

Sizzano,  

 

                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 

                                                                                F.to  

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 16.06.2022         

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              F.to Gilardone Roberto   

         

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


